
 

1/3  
DELIBERAZIONE DEL C.C. NR. 3 DEL 22/01/2007 

Comune di Castelfranco Emilia 
Provincia di Modena 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

VERBALE NR. 3 DEL 22/01/2007 

 

OGGETTO: REGOLAMENTO PER L’APPLICAZIONE DELL’ADDIZIONALE COMUNALE ALL’IRPEF. 

APPROVAZIONE.                . 

 
L’anno 2007  addì ventidue  Gennaio  alle ore 18:0 nella sala delle adunanze consiliari, previa convocazione notificata ai singoli 

consiglieri, nei modi e nei termini di Legge, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta di 1° convocazione, per la trattazione delle 

materie iscritte all'ordine del giorno. 

 

Il Sig. GRAZIOSI SERGIO - Sindaco è PRESENTE 

I consiglieri assegnati al Comune ed in carica alla data odierna sono i Signori: 

 

  Pres/Ass votazione Votazione  

imm eseg. 

1.  VIGARANI MASSIMILIANO P F    

2.   NOTARI MONICA P F    

3.  REGGIANINI STEFANO P F    

4.  GHERMANDI DEVID A N    

5.  GALLETTI GILBERTO P F    

6.  TASCHINI SERGIO P F    

7.  MANNI NADIA P F    

8.  CIONI GIUSEPPE P F    

9.  MORSELLI DAVIDE A N    

10.  FRAULINI LUCA P F    

11.  BOCCIA ROSARIO A N    

12.  ZERRI GIAMPAOLO P F    

13.  CASAGRANDE ANDREA P F    

14.  BERTELLI CARLO ALBERTO A N    

15.  BARBIERI GIORGIO P N    

16.  RUGGERI SALVATORE TINDARO A N    

17.  CREMONINI ALESSANDRO P N    

18.  BIAGI ANTONIO P C    

19.  GARAVALDI ARMANDO                                                                                    A N    

20.  ESPOSITO FRANCESCO                                                                                   A N    

 

PRESENTI N.: 14   ASSENTI N.:7 

 

Voti favorevoli: 11 Voti contrari:1  Voti astenuti:0 Non votanti:9 

 

Assiste il SEGRETARIO GENERALE  - CRISO MARIO 

 

Il Sig. NOTARI MONICA - CONSIGLIERE assume la presidenza dell’adunanza e riconosciuto legale il numero dei Consiglieri 

presenti per validamente deliberare, dichiara aperta la seduta formulando la proposta, approvata senza osservazioni dal Consiglio 

Comunale. 

 

Sono presenti i Signori, quali Assessori esterni:    TURCI LORENZO - BENASSI PIETRO - MARCHESINI MIRKO - 

PALAZZINI SERGIO - BERSELLI FABIO -  SIMONI ALFONSINO -. 

 

-Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE DEL  

CONSIGLIO COMUNALE 

 IL SEGRETARIO 

NOTARI MONICA  CRISO MARIO 

 

L’oggetto della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il  24/01/2007  per quindici giorni consecutivi. 

 

Castelfranco Emilia, il 08/02/2007 SEGRETARIO GENERALE 

          Criso dr. Mario 

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA     03/02/2007    AI SENSI DELL ART.134  

COMMA 3 D. LGS  18.8.2000 N. 267 

Castelfranco Emilia, il 03/02/2007     SEGRETARIO GENERALE 

          Criso dr. Mario 

 



 

2/3  
DELIBERAZIONE DEL C.C. NR. 3 DEL 22/01/2007 

 

 

 

 

OGGETTO: REGOLAMENTO PER L’APPLICAZIONE DELL’ADDIZIONALE COMUNALE ALL’IRPEF. 

APPROVAZIONE.                . 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

         

Premesso che il Comune di Castelfranco Emilia con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 

del 28/02/2000 ha istituito l’Addizionale Comunale All’Irpef  prevista dal D.Lgs. n.360 del 

28.09.1998, determinando per il 2000 l’aliquota dello 0,2%; 

 

Preso atto: 

- che con deliberazioni di Giunta Comunale n. 31 del 28.02.2000, n. 287 del 5.12.2000, e 

n.226 del 29.11.2001 veniva approvata l’aliquota dello 0,2% per gli esercizi 2000, 2001 e 

2002; 

- che con deliberazione di Giunta Comunale n.140 del 28.9.2002 veniva approvato l’aumento 

dell’aliquota dell’addizionale comunale Irpef dallo 0,2% allo 0,4% per l’esercizio 2003 e 

successivi; 

 

Viste ora spese correnti previste nel bilancio di previsione 2007,  e pluriennale 2007-2009; 

 

Verificato che per finanziare le spese correnti e raggiungere il pareggio finanziario del bilancio è 

necessario prevedere fra le entrate tributarie l’addizionale comunale all’Irpef e aumentarne 

l’aliquota dallo 0,4% allo 0,8%; 

 

Ritenuto quindi di aumentare per gli esercizi 2007 e successivi l’aliquota dell’addizionale 

comunale all’irpef dello 0,4% essendo in tal modo le entrate correnti sufficienti a finanziare le 

spese correnti iscritte nel bilancio di previsione 2007 e nel pluriennale 2007-2009; 

 

Preso atto che la L. 296 del 27.12.2006 (Legge Finanziaria 2007) modificando il comma 3 dell’art. 

1 del D.Lgs. 28 settembre 1998 n. 360, relativo all’istituzione dell’addizionale comunale 

all’irpef, ha previsto che i comuni con regolamento possono disporre la variazione dell’aliquota 

di compartecipazione dell’addizionale e che la variazione non può eccedere complessivamente 

0,8 punti percentuali; 

 

Preso atto altresì che: 

- la deliberazione che approva il predetto regolamento deve essere pubblicata nel sito 

individuato con decreto del capo del Dipartimento per le politiche fiscali del Minisero 

dell’economia e delle finanze 31/5/2002 e che l’efficacia della deliberazione decorre dalla 

data di pubblicazione nel predetto sito informatico; 

- con il medesimo regolamento può essere stabilita una soglia di esenzione in ragione del 

possesso di specifici requisiti reddituali; 

 

Ritenuto, quindi, di procedere ad approvare il Regolamento per l’applicazione dell’addizionale 

comunale all’Irpef nel testo allegato al presente atto sotto la lettera A), stabilendo per l’anno 

2007 un’aliquota di compartecipazione dell’addizionale dello 0,8%; 

 

Visti     il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e il D.Lgs. n.360 del 28.09.1998; 

 

Sentito il Segretario Generale il quale ritiene che la proposta della presente deliberazione sia 

conforme alle vigenti norme di Legge, di Statuto e di Regolamento; 

  

 

 



 

3/3  
DELIBERAZIONE DEL C.C. NR. 3 DEL 22/01/2007 

 

 

 

Visto       il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 

18/08/2000. 

  

Dopo la discussione, alla quale hanno preso parte  consiglieri ed assessori che di seguito si elencano 

 

 Marchesini Mirko   assessore 

 

 per l’ intervento del quale, si fa rinvio alla trascrizione depositata agli atti, si procede alla votazione 

il cui  esito è riportato nel frontespizio della presente delibera 

 

DELIBERA 

1) di approvare il regolamento per l’applicazione dell’addizionale comunale all'imposta sul reddito 

delle persone fisiche, nel testo allegato  al presente atto sotto la lettera A) quale sua parte integrante, 

formale e sostanziale, regolamento che prevede, per i motivi esposti in premessa, che per l'anno 

2007 l'aliquota di compartecipazione dell'addizionale comunale all'IRPEF è stabilita nella misura 

dello 0,8%; 

2) di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione su apposito sito informatico, ai 

sensi dell'art. 1, co. 3, del D.Lgs. n. 360/98, come modificato dall'art. 11, co. 1, della L. 18.10.2001 

n. 383, e secondo le modalità previste dal Decreto Ministeriale del 31 Maggio 2002. 

 

  

 
   

 

   

 
   

 

 

Servizio proponente RAGIONERIA 

RESPONSABILE FINANZE E 

PROGRAMMAZIONE 

Bergonzoni Simona 

Istruttore Casalgrandi Simona 
 

 

 


